
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 166 DEL 13/07/2018 
PROT. N. 21900

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  MISURA  “NIDI  GRATIS”  IN  ESECUZIONE  DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  N.  XI/4  DEL 04/04/2018 
"AMPLIAMENTO DELLA MISURA NIDI GRATIS 2018-2019"

L’anno duemiladiciotto addì tredici del mese di Luglio alle ore 08:00 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco NO
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore NO
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

 
Richiamato  il  POR  FSE  2014-2020  di  Regione  Lombardia  in  particolare  l'asse 
seconda”inclusione sociale e lotta alla povertà”che prevede l'aumento, il consolidamento e 
la qualificazione dei servizi di cura socio-educativi rivolti ai bambini; 

Richiamata la D.G.R. n. XI/4 del 04/04/2018 “Ampliamento della misura Nidi Gratis 2018-
2019;

Visto il Decreto R.L. n. 9067 del 21/06/2018 ad oggetto: “Approvazione ai sensi della DGR 
XI/4 del 4 aprile 2018, dell'avviso pubblico per la manifestazione d'interesse dei Comuni per 
l'adesione alla misura Nidi Gratis 2018-2019”;
Dato  atto  che  i  bambini  destinatari  la  cui  retta  è  azzerata  dalla  Misura  Nidi  Gratis 
2018/2019 devono usufruire del servizio nido in una struttura dichiarata dai Comuni nella 
manifestazione d'interesse;

Visto che la misura “Nidi Gratis” prevede che possono presentare domanda di adesione 
secondo  le  procedure  dettagliate  nell'avviso  attuativo,  i  genitori  che  alla  data  di 
presentazione della medesima, abbiano i seguenti requisiti:

a) indicatore  della  situazione  economica  equivalente-  ISEE  ordinario  inferiore  o 
uguale a € 20.000,00;

b) essere entrambi occupati o se disoccupati avere sottoscritto un Patto di Servizio 
Personalizzato ai sensi del D. lgs. n. 150/2015;

c) essere entrambi residenti in Regione Lombardia;

Dato atto che i Comuni, ai sensi degli artt. 6 della L. 328/2000 e 13 della L.R. 3/2008,  
sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello 
locale,  concorrono  alla  programmazione  regionale  e  sono  coinvolti  nel  processo  di 
attuazione della misura “Nidi Gratis”;

CONSIDERATO CHE:

- Il Comune di CURTATONE intende aderire alla misura “Nidi Gratis” come definita dagli 
atti di indirizzo e dalla delibera della Regione Lombardia n. XI/4 del 04/04/2018;

- La misura “Nidi Gratis” permette l’azzeramento della compartecipazione della retta a 
carico delle famiglie, secondo le modalità determinate dal Regolamento approvato con atto 
di Consiglio Comunale n. 49 del 22/12/2009 e della delibera di Giunta Comunale n. 113 in 
data 08/07/2013;

- il Comune di Curtatone, all'atto dell’adesione alla misura Nidi Gratis dichiara :

1.  di  compartecipare  alla  spesa  per  i  servizi  della  prima  infanzia  (asili 
nido/micronido);

2. di  adottare agevolazioni  tariffarie a favore delle famiglie differenziate in base 
all'ISEE per la frequenza dei bambini di servizi per la prima infanzia;

3. di essere titolare in forma singola di n. 2 (due)asili nido;

4.  di  non  aver  applicato  per  l'annualità  2018-2019  aumenti  di  tariffe   rispetto 
all'annualità 2017-2018;

- di dare atto che la domanda di partecipazione con accettazione dell'informativa della 
privacy (ex art.13 del D. Lgs. 196/2003), dovrà essere presentata esclusivamente on line 
sulla piattaforma regionale SIAGE e dovrà essere corredata dalla documentazione prevista 
dall'Avviso;



Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 07/07/2018 dal Responsabile 
del Settore sulla regolarità tecnica e in  data 09/07/2018 dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità contabile, del presente atto;

Visto  l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n.267;

 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.  di  aderire  alla  misura  Nidi  Gratis  2018-2019  prevista  dalla  D.G.R.  n.  XI/4  del 
04/04/2018  e dal Decreto 9067 del 21/6/2018; 

2. di  compartecipare alla spesa per i servizi della prima infanzia (asili nido comunali);

3. di adottare agevolazioni tariffarie a favore delle famiglie differenziate in base all'ISEE 
per la frequenza dei bambini di servizi per la prima infanzia;

4. di essere titolari in forma singola di due nidi comunali;

5. di  non aver applicato per l'annualità 2018-2019 aumenti di tariffe  rispetto all'annualità 
2017-2018;

6. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

7.  data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 14/07/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 24/07/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 14/07/2018 al 29/07/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


	D E L I B E R A

